templis, a quibus celebrentur missae tantum propter mercedem aut stipendium, quam multi contra interdictum canonum celebrent. Paulus autem graviter minatur
12 his, qui indigne tractant eucharistiam, cum ait: *Qui ederit panem hunc, aut biberit calicem Domini indigne, reus erit corporis et sanguinis Domini.* Itaque cum
13 apud nos admonerentur sacerdotes de hoc peccato, desierunt apud nos privatae missae, cum fere nullae privatae missae nisi quaestus causa fierent.

Neque ignoraverunt hos abusus episcopi; qui si correxissent eos in tempore,
14 minus nunc esset dissensionum. Antea 15 sua dissimulatione multa vitia passi sunt in ecclesiam serpere. Nunc sero incipiunt queri de calamitatibus ecclesiae, cum hic tumultus non aliunde sumpserit occasionem quam ex illis abusus, qui tam manifesti erant, ut tolerari amplius non possent. Magnae dissensiones de
17 missa, de sacramento extiterunt. Fortasse 18 dat poenas orbis tam diuturnae prophanationis missarum, quam in ecclesiis tot seculis toleraverunt isti, qui emendare et poterant et debebant. Nam in Decalogo scriptum est: *Qui Dei nomine abutitur, non erit impunitus.* At ab initio
20 mundi nulla res divina ita videtur unquam ad quaestum collata fuisse ut missa.

3 canonum] Hann.: canonem (Schreibfehler). — celebrent] So Nor., Dresd., Marb. 2, Onold., Dess. — Hann.: celebrant.

24 orbis] ist in Dresd. ausgefallen. — tam longae] So Nor., Hann., Dresd., Onold. — Dess., Marb. 2 (durch Schreibfehler): „longe“.

25 in ecclesia] So Nor., Hann., Dresd., Onold. (Wahrscheinlich ist auch in Marb. 2 das an der betreffenden Stelle korrigierte Wort „ecclesia“ zu lesen.) — Dess.: in ecclesiis.

26 emendare — debebant] Nor. allein (durch Schreibfehler): et emendare poterant et debebant. — In Onold. fehlt „et“ vor poterant.

28 non erit] So Nor., Hann., Dresd., Marb. 2, Onold. — Dess.: ille non erit.

29 At] So Nor., Hann., Dresd., Marb. 2, Dess. — Onold.: Et.

30 quaestum] So orthographieren Dresd., Marb. 2, Dess.

1 glaubens an Christum und rechten gots-
dinsts vergessen worden.

Darumb ist davon unterricht geschehen,
wie on zweifel die not gefordert, das man
5 wülte, wie das sacrament recht zu ge-
brauchen were. Und erstlich, das kein
opfer fur erbsund und ander sund sei
dann der eynige tod Christi, zeigt die
schrift an vielen orten an. Dann also
10 stehet geschrieben zun Hebreern, das sich
Christus *ein mal geopfert habe und da-
durch fur alle sund gnug gethan.*

Es ist gar eine unerhörte neuligkeit, in
der kirchen lernen, das Christus tod solt
15 allein fur die erbsund und sonst nicht
auch fur andre sund gnug gethan haben.
Derhalben zu hoffen, das meniglich ver-
stehe, das solcher irthumb nicht unbillich
gestraft sei.